

# 东营银行文件

东营银行发〔2022〕75号

签发人：高传星

## 关于报备《东营银行股份有限公司2022年 半年度报告》的报告

山东证监局：

根据《关于转发〈关于股东人数超过200人的未上市商业银行增发股份有关问题的通知〉的通知》（鲁证监发〔2018〕4号），我行已在官方网站对外披露《东营银行股份有限公司2022年半年度报告》，现按照要求向贵局报备。

附件：东营银行股份有限公司2022年半年度报告

二〇二二年八月二十九日



# 正文

正文内容

---

联系人：王瑞杰  
东营银行综合部

联系电话：0546-7666871  
2022年8月29日印发

# 东营银行股份有限公司 2022 年半年度报告

## 一、重要提示

东营银行股份有限公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本报告数据来源于本行会计报表或非现场监管报表及报告，未经过外部审计机构审计。

本行董事长高传星、行长陶文军、财务部门负责人吴顺青，保证半年度报告中财务会计报告的真实、完整。

本报告中“本行”“本公司”均指东营银行股份有限公司。

## 二、公司简介

### （一）法定名称

中文全称：东营银行股份有限公司

中文简称：东营银行

法定英文名称：DONGYING BANK Co., LTD

英文简称：DONGYING BANK

（二）法定代表人：高传星

（三）董事会秘书：李德星

传真：0546-7666908

电子邮箱：boardoffice@dyccb.net

（四）工商登记信息

注册登记日期：2005年8月22日

注册登记地点：山东省东营市东营区府前大街87-1号

注册资本：贰拾玖亿零贰佰零玖万柒仟伍佰叁拾伍元

统一社会信用代码：91370000732595249Q

（五）刊登半年度报告的网站：本行网站

网址：[www.dyccb.net](http://www.dyccb.net)

半年度报告放置地点：本行董事会办公室

（六）客服及投诉电话：0546-96588/400-6296588

(七) 经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；买卖、代理买卖外汇；从事银行卡业务；提供信用证服务及担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱业务；经国务院银行业监督管理委员会或其授权机构依据有关法律、行政法规和其他规定批准的其他业务。

### 三、主要会计信息

#### (一) 主要会计数据

单位：人民币，万元

项 目	报告期末
营业收入	153,607
净利润	35,873
总资产	16,429,865
总负债	15,275,792
所有者权益	1,154,072

#### (二) 主要财务指标

单位：人民币元，%

项 目	报告期末
每股收益	0.25
每股净资产	3.12
资本利润率	6.30
资产利润率	0.45
拨备覆盖率	178.62
拨贷比	2.38

#### (三) 资本及资本充足率情况

##### 1. 资本及资本充足率

单位：人民币，万元

项 目	报告期末
资本净额	1,429,976

一级资本净额	1,168,704
核心一级资本净额	918,845
资本充足率	12.12%
一级资本充足率	9.90%
核心一级资本充足率	7.79%

注：依据中国银监会《商业银行资本管理办法（试行）》计算。

## 2. 资本构成

单位：人民币，万元

序号	项目	报告期末余额
1	1. 核心一级资本	904,214
2	1.1 实收资本可计入部分	290,210
3	1.2 资本公积可计入部分	139,072
4	1.3 盈余公积	106,614
5	1.4 一般风险准备	172,918
6	1.5 未分配利润	192,447
7	1.6 少数股东资本可计入部分	0
8	1.7 其他	2,953
9	2. 核心一级资本监管扣除项目	-14,631
10	2.1 全额扣除项目合计	2,516
11	其中：其他无形资产(不含土地使用权)扣减 与之相关的递延税负债后的净额	2,516
12	2.2 门槛扣除项目合计	0
13	2.3 其他应在核心一级资本中扣除的项目合计	-17,147
14	2.4 应从其他一级资本和二级资本中扣除的未 扣缺口	0
15	3. 其他一级资本	249,858
16	4. 其他一级资本监管扣除项目	0
17	5. 二级资本	278,419
18	5.1 二级资本工具及其溢价可计入金额	179,946

19	5.2 超额贷款损失准备	98,474
20	5.3 少数股东资本可计入部分	0
21	5.4 其他	0
22	6. 二级资本监管扣除项目	17,147
23	7. 用于计算扣除门槛的核心一级资本净额	0
24	7.1 核心一级资本净额 1（仅扣除全额扣除项目）	901,698
25	7.2 核心一级资本净额 2（扣除全额扣除项目和小额少数投资应扣除部分后）	901,698
26	7.3 核心一级资本净额 3（扣除除超过核心一级资本 15%的应扣除金额以外的所有扣除项后的净额）	918,845
27	8. 资本净额	0
28	8.1 核心一级资本净额	918,845
29	8.2 一级资本净额	1,168,703
30	8.3 总资本净额	1,429,976

注：根据《商业银行资本管理办法（试行）》规定，超额贷款损失准备是指商业银行实际计提的贷款损失准备超过最低要求的部分。贷款损失准备最低要求指 100%拨备覆盖率对应的贷款损失准备和应计提的贷款损失专项准备两者中的较大者。商业银行采用权重法计量信用风险加权资产的，超额贷款损失准备可计入二级资本，但不得超过信用风险加权资产的 1.25%。截止报告期末，本行门槛项目不存在扣除数额，贷款损失准备最低要求为 128,400 万元，可计入二级资本的超额贷款损失准备限额为 113,926 万元，已实际计提超额贷款损失准备 71,800 万元，均计入二级资本。

#### （四）风险加权资产情况

单位：人民币，万元

项 目	报告期末风险加权资产	资本要求
信用风险加权资产	11,309,386	-

市场风险加权资产	26,128	2,090
操作风险加权资产	464,026	37,122
合计	11,799,539	-

注：本行采用权重法计量信用风险加权资产，采用标准法计量市场风险资本要求，采用基本指标法计量操作风险资本要求。

#### （五）流动性情况

单位：%

项目	报告期末余额
流动性比例	74.90
流动性匹配率	177.77
优质流动性资产充足率	134.95

### 四、主要风险管理情况

本行董事会是全行最高风险管理与决策机构，承担风险管理的最终责任。董事会下设风险管理委员会，负责监测报告全行风险状况及风险管理状况，对本行风险及管理状况、风险承受能力及水平进行定期报告，提出完善全行风险管理和内部控制的意见。高级管理层及其下设的各专门委员会，如涉及到风险管理的信息科技管理委员会、审贷委员会等，依照其职责，确保全行风险管理要求的执行落实。本行建立了较为完善的风险管理“三道防线”防控体系，通过明确各前、中、后台职能部门、各级经营机构权责职能、风险管理要求，形成稳固的风险防线。

#### （一）信用风险

信用风险是本行面临的主要风险之一，本行坚持审慎管理信用风险暴露，不断完善信用风险管理机制，面对外部形势变化，明确客户准入标准，实施集团、关联客户穿透管理，科学制定不良资产处置计划，不断完善不良资产清收机制，常态化开展风险资产清收活动，确保本行信贷资产质量继续保持优良水平。

#### （二）市场风险

本行目前所面对的主要市场风险是利率风险和汇率风险。本行坚持审慎稳健的投资策略，大部分投资风险权重低。本行暂无交易账户，尚未开展外汇交易、远期外汇交易、黄金交易等。本行高度重视市场风险管理，合理构建市场风险管控框架，完善市场风险限额体系，定期监测和提示市场风险状况，通过一系列制

度化的措施确保有效的识别、计量、监测和控制各项业务所承担的各类市场风险，面临的整体内在市场风险水平相对较低。

本行采用标准法计量市场风险资本要求，市场风险资本充足。

### （三）操作风险

本行未发生操作风险损失事件，无重大违法违规及案件事故发生，操作风险得到有效管控。上半年，本行组织开展了“规范建设巩固年”活动、“守住钱袋子·护好幸福家”防范非法集资短视频征集活动、3.15“金融消费者权益日”宣传活动、国际安全知识竞赛答题、《东营银行合规风险警示案例》创作、《东营银行制度汇编》更新等工作；同时在官方微信公众号上创设东营银行普法剧场板块，制作并发布6期普法微视频、成立法律事务小组，累计开展两期法律沙龙活动，进一步规范了业务操作，筑牢了员工的合规风险意识。结合监管要求，本行组织开展了员工异常行为专项排查、同业存放及存放同业业务专项检查、非法集资宣传、行长消费投诉接待日、不稳定因素摸排稳控及“零报告”上报、《中国银行业自律公约》等行规行约落实情况自查工作，同时上线员工异常行为排查报送系统，操作风险管理水平得到进一步提升。

### （四）其他重要风险

本行其他重要风险主要包括流动性风险、信息科技风险、声誉风险、法律合规风险。针对其他重要风险，本行分别制定了相应的风险管理流程和风险管理体系，确保风险可控。

## 五、股东大会、董事会及监事会情况

### （一）关于股东与股东大会

本行无控股股东。本行严格按照《公司章程》的要求召开股东大会。建立健全了股东沟通的有效渠道，确保所有股东，特别是中小股东享有平等地位，享有对本行重大事项的知情权、参与权和表决权，充分行使股东的权利。

股东大会是本行的最高权力机构，报告期内本行召开年度股东大会1次。

2022年度股东大会。会议于2022年3月25日在东营银行总行办公大楼十一楼第六会议室召开。本次会议由高传星董事长主持召开，股东、股东代理人出席会议，董事会、监事会、经营层、市纪委监委驻东营银行纪检监察组部分成员参加会议。会议审议通过了《东营银行2021年度董事会工作报告》等10项议案。

会议的通知、召集、召开和表决程序符合《公司法》和《公司章程》的规定。由律师事务所对本行股东大会进行现场见证，并出具法律意见书。

## （二）关于董事与董事会

本行董事的任职符合《公司法》《商业银行法》以及监管机构的规定，具备履行职责所必需的知识和素质，并符合中国银保监会规定的任职条件。报告期内，董事会由 11 名董事组成，全体董事勤勉尽职，认真出席会议并审议各项议案，有效发挥决策职能，维护全体股东和本行整体利益。

根据中国银保监会的有关规定，公司董事会下设战略委员会、薪酬和提名委员会、审计委员会、关联交易控制委员会、风险管理委员会、消费者权益保护工作委员会等六个专门委员会。报告期内，六个委员会依据《公司章程》《东营银行董事会议事规则》及各委员会的《议事规则》开展工作，共召开 10 次会议，审查通过了 50 项议案，向董事会提供了专业意见，为董事会科学决策提供了有力保障。

报告期内，本行严格按照《公司法》和《公司章程》等法律法规要求召集、召开董事会，共召开董事会例会 2 次、临时会议 3 次，共审议通过议案 47 项。

## （三）关于监事和监事会

报告期内本行监事会由 7 名监事组成，其任职资格和选聘程序均符合《公司章程》和法律法规的要求。监事会设立监督委员会和提名委员会。

监事会严格依法组织召开监事会会议，切实履行监督职能，确保会议程序、会议内容符合《公司章程》和《东营银行监事会议事规则》的要求，报告期内共召开监事会例会 2 次、临时会议 1 次，共审议通过议案 24 项。

## 五、重要事项

### （一）股权结构情况

股份类型	股东户数	股数（股）	持股比例
国家股	1	447,713,413	15.43%
境内法人及团体股	112	2,197,850,923	75.73%
自然人股	891	256,533,199	8.84%
合计	1004	2,902,097,535	100.00%

### （二）前十大股东持股及变动情况

序号	股东名称	股权性质	持股（股）	增减（股）	持股比例
1	东营市财政局	国家	447,713,413	--	15.4272%
2	东营区财金投资发展有限责任公司	国有	275,950,978	--	9.5087%

3	山东鑫都置业有限公司	法人	249,609,560	--	8.6010%
4	东营华联石油化工厂有限公司	法人	136,895,397	--	4.7171%
5	山东金达源集团有限公司	法人	130,327,246	--	4.4908%
6	山东天信集团有限公司	法人	127,858,416	--	4.4057%
7	东营市垦利区城市建设投资集团有限公司	国有	106,000,000	--	3.6525%
8	东营市融资担保有限公司	国有	98,647,866	--	3.3992%
9	东营市垦利区鲁源水务有限责任公司	国有	92,730,630	--	3.1953%
10	万达集团股份有限公司	法人	81,858,500	--	2.8207%

### （三）主要股东股份变动情况

报告期内，主要股东股份未发生变动。

### （三）股东提名董事情况

报告期内，董事成员未发生变动。

### （四）重大投资情况

报告期内，本行未发生重大资本投资行为。

## 六、财务报告

本行 2022 年半年度财务报告未经会计师事务所审计。

# 资产负债表

编制单位：东营银行股份有限公司

币别：人民币折算 单位：元

资 产	期初数	期末数
资 产：		
现金及存放中央银行款项	12,088,478,140.92	12,042,275,488.42
存放同业款项	3,769,626,209.44	2,671,107,363.32
贵金属		
拆出资金	301,177,994.56	300,701,415.97
交易性金融资产	10,767,359,399.38	10,581,718,365.76
衍生金融资产		
买入返售金融资产	1,508,413,937.75	1,200,139,749.54
应收利息	0.00	0.00
发放贷款和垫款	81,269,073,226.37	92,027,762,603.17
债权投资	33,312,240,810.61	36,315,986,620.97
其他债权投资	3,904,526,384.30	4,100,464,052.88
其他权益工具投资	30,000,000.00	30,000,000.00
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
应收款项类投资	0.00	0.00
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	892,559,048.81	923,889,948.46
在建工程		
使用权资产	210,424,031.07	246,142,047.25
无形资产	45,353,077.69	45,369,347.36
递延所得税资产	286,425,715.66	286,425,715.66
商誉		
其他资产	2,996,755,630.17	3,526,662,610.69
持有待售资产		
资产总计	151,382,413,606.73	164,298,645,329.45

## 资产负债表（续）

编制单位：东营银行股份有限公司

币别：人民币折算 单位：元

负债和所有者权益（或股东权益）	期初数	期末数
<b>负 债：</b>		
向中央银行借款	2,571,327,897.79	2,604,927,223.73
同业及其他金融机构存放款项	6,464,802,634.79	5,814,329,448.51
拆入资金	2,018,785,000.00	2,100,671,000.00
交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债		
卖出回购金融资产款	5,441,566,470.00	4,748,320,400.00
吸收存款	118,131,434,389.39	131,416,422,857.62
应付职工薪酬	141,045,684.61	105,088,727.17
应交税费	69,880,091.50	78,815,793.75
应付利息	1,317,805,409.05	1,916,197,824.62
预计负债	4,633,084.35	4,984,256.93
租赁负债	199,129,785.69	230,386,754.93
应付债券	2,798,705,057.66	2,798,964,491.62
递延所得税负债		
其他负债	999,211,867.51	938,815,126.68
持有待售负债		
<b>负债合计</b>	<b>140,158,327,372.34</b>	<b>152,757,923,905.56</b>
<b>所有者权益(或股东权益)：</b>		
实收资本(或股本)	2,902,097,535.00	2,902,097,535.00
其他权益工具	2,498,584,905.66	2,498,584,905.66
其中：永续债	2,498,584,905.66	2,498,584,905.66
资本公积	1,390,720,522.00	1,390,720,522.00
减：库存股		
其他综合收益	21,875,537.45	27,975,175.25
盈余公积	1,066,143,912.17	1,066,143,912.17
一般风险准备金	1,729,175,217.93	1,729,175,217.93
未分配利润	1,615,488,604.16	1,924,468,963.84
外币报表折算差额	0.02	1,555,192.04
<b>所有者权益(或股东权益)合计</b>	<b>11,224,086,234.39</b>	<b>11,540,721,423.89</b>
<b>负债和所有者权益(或股东权益)总计</b>	<b>151,382,413,606.73</b>	<b>164,298,645,329.45</b>

# 利润表

编制单位：东营银行股份有限公司

币别：人民币折算 单位：元

项 目	上年同期数	本年累计数
一、营业收入	1,297,981,802.25	1,536,072,748.99
利息净收入	1,204,225,900.46	1,372,520,938.73
利息收入	3,002,088,934.72	3,404,578,044.12
利息支出	1,797,863,034.26	2,032,057,105.39
手续费及佣金净收入（净支出以“-”号填列）	69,556,285.59	93,972,673.00
手续费及佣金收入	97,484,924.95	120,641,225.82
手续费及佣金支出	27,928,639.36	26,668,552.82
租赁收入		
投资收益（损失以“-”号填列）	11,051,710.25	17,925,438.26
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益	-287,711.85	-1,929,574.19
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-185,937.12	24,188,728.91
汇兑收益（损失以“-”号填列）	12,088,119.15	26,184,008.45
其他业务收入	1,245,723.92	1,280,961.64
资产处置收益	0.00	0.00
其他收益		
二、营业支出	1,013,491,202.88	1,177,133,405.75
业务及管理费	387,184,617.15	452,169,238.15
信用减值损失	607,096,659.38	702,605,466.63
其他资产减值损失		
资产减值损失	0.00	0.00
其他业务支出		
税金及附加	19,209,926.35	22,358,700.97
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	284,490,599.37	358,939,343.24
加：营业外收入	8,153,321.57	942,224.33
减：营业外支出	509,967.89	1,154,052.53
加：以前年度损益调整（净支出以“-”号填列）	0.00	0.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	292,133,953.05	358,727,515.04
减：所得税费用	0.00	0.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	292,133,953.05	358,727,515.04
（一）持续经营净利润		
（二）终止经营净利润		
六、其他综合收益的税后净额	27,267,420.19	6,099,637.80
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
退休福利精算损益		
股权投资综合收益		
其他权益工具投资公允价值变动		

（二）能重分类进损益的其他综合收益	27,267,420.19	6,099,637.80
股权投资综合收益		
其他债权投资公允价值变动	40,402,244.74	-133,349,997.82
其他债权投资信用损失准备	2,093,687.94	139,449,635.62
递延所得税	-15,228,512.49	0.00
其他		
七、综合收益总额	319,401,373.24	364,827,152.84
八、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		